Протокол № 20

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

19 марта 2024 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя
Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике.

Присутствовали:
члены комитета: Буланов Д.А., Ванцов А.Н., Гладков С.М., Грибов Р.В.,

Еремин А.В., Литневская Ю.М., Петров Д.П., Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М.,
Усова М.В.

депутаты областной Думы: Ковалев Е.П.

Приглашенные:
1. Яровой

Роман Вячеславович
– руководитель представительства Губернатора
Саратовской области и Правительства
Саратовской области в органах власти;

2. Гусев
Иван Анатольевич

– заместитель начальника управления по надзору
за исполнением федерального законодательства
прокуратуры Саратовской области;

3. Реброва
Анастасия
Константиновна

– референт отдела правового обеспечения
деятельности Саратовской областной Думы;

4. Замятин
Сергей
Владимирович

– заместитель генерального директора общества с
ограниченной ответственностью «РЕНЕТ КОМ»;

5.  Бушуев
Николай
Александрович

– советник генерального директора акционерного
общества «Научно-производственное
предприятие «Алмаз»;

6. Низовцев
Александр Иванович

– председатель Саратовского областного
отделения Общероссийской общественной
организации «Всероссийское общество
инвалидов»;

7 Семенов

Дмитрий

Владимирович

– председатель некоммерческого партнерства по

развитию туристического бизнеса Саратовской

области «ПОВОЛЖЬЕ»;

8 Чугунов

Илья Сергеевич

– заместитель директора по промышленной

безопасности общества с ограниченной

ответственностью «Промышленная

безопасность»;
9 Бондаренко

Николай Алексеевич

– председатель Саратовской областной

организации Общероссийского профсоюза

работников связи РФ.

2

Повестка дня:

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы № 7-12322

«О внесении изменений в приложение к постановлению Саратовской

областной Думы от 26 октября 2022 года № 3-55 «Об Общественном совете

при Саратовской областной Думе» (доклад Чуйченко Романа Юрьевича,

депутата Саратовской областной Думы).

2. О проекте постановления Саратовской областной Думы «Об

изменении в составе Общественного совета при Саратовской областной Думе

седьмого созыва» (доклад Чуйченко Романа Юрьевича, заместителя

Председателя Саратовской областной Думы, председателя комитета

Саратовской областной Думы по информационной политике).

3. О проекте федерального закона № 555604-8 «О внесении изменения

в статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» (в части обеспечения беспрепятственного доступа

инвалидов к информации) (информация Чуйченко Романа Юрьевича,

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

4. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг

законодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году»

(информация Чуйченко Романа Юрьевича, заместителя Председателя

Саратовской областной Думы, председателя комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике).

5. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной
Думы по информационной политике на апрель 2024 года (информация
Чуйченко Романа Юрьевича, заместителя Председателя Саратовской
областной Думы, председателя комитета Саратовской областной Думы по
информационной политике).

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.
Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.
Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.
Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы № 7-12322
«О внесении изменений в приложение к постановлению Саратовской
областной Думы от 26 октября 2022 года № 3-55 «Об Общественном

совете при Саратовской областной Думе»

(Чуйченко Р.Ю.)

3

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

№ 7-12322 «О внесении изменений в приложение к постановлению

Саратовской областной Думы от 26 октября 2022 года № 3-55 «Об

Общественном совете при Саратовской областной Думе», внесенный

депутатом Саратовской областной Думы Р.Ю.Чуйченко, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести указанный проект постановления Саратовской областной Думы

на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

2. О проекте постановления Саратовской областной Думы
«Об изменении в составе Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва»

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«Об изменении в составе Общественного совета при Саратовской областной

Думе седьмого созыва», комитет

Р Е Ш И Л :

Внести указанный проект постановления Саратовской областной Думы

на очередное заседание областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. О проекте федерального закона № 555604-8 «О внесении изменения в
статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации

о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» (в части обеспечения беспрепятственного доступа

инвалидов к информации)

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Ковалев Е.П., Низовцев А.И.

Рассмотрев проект федерального закона № 555604-8 «О внесении

изменения в статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления», внесенный сенаторами Российской Федерации

А.А.Турчаком, И.Ю.Святенко, А.А.Клишасом, Е.А.Перминовой,

Г.Н.Кареловой, И.В.Рукавишниковой, Д.С.Лантратовой, С.Н.Перминовым,

4

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Д.Ф.Вяткиным, А.К.Исаевым, А.Е.Хинштейном,

О.В.Тимофеевой, А.Г.Сидякиным, М.Б.Терентьевым, М.С.Киселевым,

А.И.Немкиным, О.Н.Занко, Р.А.Баталовой, Е.В.Ревенко, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект письма о поддержке проекта федерального

закона № 555604-8 «О внесении изменения в статью 10 Федерального закона

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4. О проекте доклада Саратовской областной Думы
«Мониторинг законодательной деятельности

Саратовской областной Думы в 2023 году»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Литневская Ю.М.

Рассмотрев проект доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной Думы в

2023 году» (в части вопросов ведения комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике), комитет

Р Е Ш И Л :

Одобрить проект доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг

законодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году» (в

части вопросов ведения комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике).

Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной
Думы по информационной политике на апрель 2024 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по информационной политике
Р.Ю.Чуйченко по вопросу о плане проведения мероприятий комитета

5

Саратовской областной Думы по информационной политике на апрель
2024 года, в соответствии с частью 10 статьи 19 Регламента Саратовской
областной Думы комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике на апрель 2024 года.

2. Направить указанный план проведения мероприятий в Совет
Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 11, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя
Саратовской областной Думы,
председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко